
 

G.C. 

Numero 

155 
 

Data 

27/11/2024 
 

Oggetto: 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - DEFINIZIONE DELLE TARIFFE E DELLE 

CONTRIBUZIONI PREVISTE PER L'ANNO 2025 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

L’anno 2024 addì 27 del mese di Novembre alle ore 18.00 presso la sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di legge.  

 

 

Eseguito l’appello, risultano: 

 

       COGNOME E NOME                              CARICA                                 PRESENTE 

CAIRO SIMONE Sindaco SI 

DIMASI Cristina  Vice Sindaco SI 

DALL'ARA FRANCA Assessore SI 

CHIRICO SERGIO Assessore SI 

MARTINO MARCO SILVIO Assessore SI 

CHIODINI LUIGI MARIO Assessore SI 

 

Totale presenti 6 - totale assenti 0 

 

 

Partecipa il  Segretario Generale PEPE LUCIA.  

 

 

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il  

Sindaco, CAIRO SIMONE,  assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta e la 

discussione sull’oggetto all’ordine del giorno. 
 



Pag. 2 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

La seduta si svolge in modalità di video conferenza ai sensi della deliberazione di Giunta 

comunale n. 118 del 05.08.2022 ad oggetto:” Linee di attuazione per lo svolgimento in 

modalità di video conferenza delle sedute giuntali”. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- che ai sensi dell'art. 6 - comma 1 e 2 - della Legge 26/04/1983 n. 131 e dell'art. 172, 

comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (TUEL), i Comuni sono chiamati 

annualmente a definire ed allegare al Bilancio Preventivo la deliberazione con la 

quale sono determinate le tariffe per i servizi pubblici a domanda individuale erogati 

dall'Amministrazione Comunale; 

- che ai fini della predisposizione di tale atto è opportuno che si proceda ove richiesto 

alla ridefinizione delle tariffe e delle contribuzioni previste per i servizi offerti per l’anno 

2025; 

Rilevato che i servizi pubblici a domanda individuale, di cui al D.M. 31/12/1983 gestiti 

direttamente dall'Amministrazione Comunale attivi e da includere Piano dei costi e ricavi 

dei servizi a domanda individuale di cui all’art. 172 comma 1 lettera e) del Testo Unico Enti 

Locali (D.Lgs. 267/2000) sono: 

- Asili nido; 

- Refezione; 

- Centri Ricreativi Diurni per minori 

- Servizi Extra Scolastici – Pre e Post scuola; 

- Babysitteraggio;  

- Impianti sportivi; 

- Illuminazione Votiva; 

- Utilizzo locali di proprietà comunale per riunioni non istituzionali; 

- Servizio spazio compiti; 

Visto l’allegato “A”, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale 

sono evidenziate le entrate e le uscite previste a bilancio per tali servizi; 

Viste altresì le tariffe da applicare per l’anno 2025 riportate nell’allegato “B” 

Considerato inoltre opportuno confermare e/o aggiornare le altre tariffe / diritti di 

segreteria nei termini di cui ai seguenti allegati: 

Allegato “C” - Tariffe S.U.A.P. (Sportello Unico attività produttive); 

Allegato “D” - Tariffe / diritti di segreteria ufficio tecnico; 

Allegato “E” - Tariffe / diritti accesso ed estrazione copia altri atti non di competenza 

dell’ufficio tecnico; 

Allegato "F" - Tariffe servizi e concessioni cimiteriali in vigore dal 01/01/2025 

che fanno parte integrante del presente atto; 



Pag. 3 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

Considerato che, per i servizi pubblici a domanda individuale gestiti direttamente 

dall'Amministrazione Comunale, le entrate da iscrivere ammontano a € 1.156.240,00 e le 

uscite ammontano a € 1.990.100,00 

Preso atto, pertanto, che la copertura delle spese da parte delle entrate è pari al 58,10%; 

Acquisiti i pareri  ai sensi dell'articolo 153 comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000: 

− di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49; 

 

− di regolarità tecnico e contabile, ai sensi dell’art 147 bis, comma 1, attestanti la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa nonché il controllo contabile del 

responsabile del servizio finanziario, attraverso il rilascio del parere di regolarità 

contabile e di copertura finanziaria; 

 resi conformemente al regolamento di contabilità dell'Ente; 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme legali 

DELIBERA 

per le motivazioni ampiamente espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate: 

1. di stabilire che nell'ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale 

elencati nel D.M. 31/12/1983 il Comune di Bresso gestisce direttamente i seguenti 

servizi: 

- Asili nido; 

- Refezione; 

- Centri Ricreativi Diurni per minori; 

- Servizi Extra Scolastici – Pre e Post scuola; 

- Babysitteraggio;  

- Impianti sportivi; 

- Illuminazione Votiva; 

- Utilizzo locali di proprietà comunale per riunioni non istituzionali; 

- Servizio spazio compiti 

 

2. di stabilire che per i servizi gestiti direttamente dall'Amministrazione Comunale possono 

iscriversi entrate per € 1.156.240,00 ed uscite per € 1.990.100,00; 

3. di determinare nella misura del 58,10% la quota di copertura dei costi dei servizi 

pubblici a domanda individuale, come meglio evidenziati nell'allegato “A”, parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di approvare le tariffe da applicare per l’anno 2025 riportate negli Allegati che 

formano parte integrante del presente atto; 

“B” – Servizi a domanda individuale; 

“C” - Tariffe S.U.A.P. (Sportello Unico attività produttive); 

“D” - Tariffe / diritti di segreteria ufficio tecnico; 

“E” - Tariffe / diritti di segreteria accesso ed estrazione copia altri atti non di 

competenza dell’ufficio tecnico;   



Pag. 4 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

"F" - Tariffe servizi e concessioni cimiteriali in vigore dal 01/01/2025; 

5. di demandare ai Dirigenti ognuno per le proprie competenze i successivi 

adempimenti. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Valutata l’urgenza di darvi esecuzione; 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge, 

DELIBERA  

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto 

comma, del D. Lgs 18.08.2000, n. 267,  

 



COMUNE DI BRESSO

Pareri

433

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - DEFINIZIONE DELLE TARIFFE E DELLE CONTRIBUZIONI
PREVISTE PER L'ANNO 2025

2024

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/11/2024

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Valvano Saverio

Parere Tecnico

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/11/2024

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Valvano Saverio

Parere Contabile

Ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere di regolarità contabile, in quanto l'atto comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

G.C. 

Numero 

155 
 

Data 

27/11/2024 
 

Oggetto: 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - DEFINIZIONE DELLE TARIFFE E DELLE 

CONTRIBUZIONI PREVISTE PER L'ANNO 2025 

 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 

IL Sindaco 

CAIRO SIMONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

PEPE LUCIA 

 



Pagina 1

USCITE ENTRATE
Punto 3 del D.M. 31.12.1983

Proventi delle rette di frequenza 465.000,00
SPESE DI PERSONALE 340.300,00 Contribuzione finalizzata Regione Lombardia 183.000,00
SPESE PER ACQUISTO BENI E SERVIZI 1.347.900,00

totale 648.000,00
TOTALE 1.688.200,00

50% 844.100,00 percentuale di recupero 76,77%

Ai sensi dell'art.5 della L.23.12.1992, n.498, le spese per gli
Asili Nido sono escluse per il 50% dal calcolo della percentuale di
copertura dei servizi pubblici a domanda individuale

Note 

MENSE
Comprese quelle ad uso scolastico

USCITE ENTRATE
SPESE DI PERSONALE 55.000,00
SPESE PER ACQUISTO BENI E SERVIZI 341.000,00 Proventi delle rette 0,00

ONERI DIVERSI PER COSTI COMUNI 35.000,00 Contribuzione finalizzata - Ministero Istruzione 75.000,00
Contribuzione finalizzata - MASAF - Mense bio 24.000,00

TOTALE 431.000,00 totale 99.000,00

percentuale di recupero 22,97%

Note 

Per le spese di personale si fa riferimento ai costi del personale amministrativo Pubblica Istruzione e Sicurezza Sociale
Per gli oneri diversi si fa riferimento ai costi generali delle scuole nel cui ambito vi sono i centri di distribuzione.
Dal 2022 le tariffe a carico degli utenti del servizio di refezione scolastica sono introitate direttamente dal gestore

Piano dei costi e ricavi dei servizi a domanda individuale: preventivo 2025

ALLEGATO A

Nelle spese di personale è stata calcolata anche la quota del personale amministrativo

Art. 172 comma 1 lettera e) del Testo Unico Enti Locali (D.Lgs. 267/2000)

ASILI NIDO



Pagina 2

punto 5 del D.M. 31.12.1983
USCITE ENTRATE

SPESE DI PERSONALE 40.000,00

SPESE PER ACQUISTO BENI E SERVIZI 170.000,00 Proventi delle rette 114.400,00
ONERI DIVERSI PER COSTI COMUNI 10.000,00 Contribuzione finalizzata - Regione Lombardia 0,00

TOTALE 220.000,00 totale 114.400,00

Note 

percentuale di recupero 52,00%

USCITE ENTRATE
SPESE DI PERSONALE 50.000,00
SPESE PER ACQUISTO BENI E SERVIZI 110.000,00 Proventi delle rette 80.500,00
ONERI DIVERSI PER COSTI COMUNI 5.000,00 Contribuzione finalizzata - Regione Lombardia

TOTALE 165.000,00 totale 80.500,00

Note 

percentuale di recupero 48,79%

USCITE ENTRATE

10.000,00
235.000,00 99.340,00

13.000,00
TOTALE 258.000,00 totale 99.340,00

Note percentuale di recupero 38,50%

Proventi e canoni

IMPIANTI SPORTIVI

Per le spese di personale si fa riferimento ai costi del personale amministrativo dell'Ufficio  Pubblica Istruzione.

Per le spese di personale si fa riferimento ai costi del personale amministrativo dell'Ufficio  Pubblica Istruzione.

SERVIZI EXTRA-SCOLASTICI - PRE E POST SCUOLA / SPAZIO COMPITI

SPESE PER ACQUISTO BENI E SERVIZI

Per gli oneri diversi si fa riferimento ai costi generali dei plessi utilizzati

Punto 8, D.M. 31.12.1983

SPESE DI PERSONALE 

Per le spese di personale si fa riferimento ai costi del personale amministrativo dell'Ufficio  Sport

 CENTRI RICREATIVI DIURNI PER MINORI

Per gli oneri diversi si fa riferimento ai costi generali dei plessi utilizzati

ONERI DIVERSI PER COSTI COMUNI



Pagina 3

Punto 18 del D.M. 31.12.1983

USCITE ENTRATE
SPESE DI PERSONALE 25.000,00
SPESE PER ACQUISTO BENI E SERVIZI 16.000,00 105.000,00

20.000,00
TOTALE 61.000,00 totale 105.000,00

percentuale di recupero 172,13%

USO LOCALI, AUDITORIUM, PALAZZO DEI CONGRESSI E SIMILI

USCITE ENTRATE
4.000,00
7.000,00 10.000,00

0,00
TOTALE 11.000,00 totale 10.000,00

Note percentuale di recupero 90,91%

Per le spese di personale si fa riferimento all'eventuale lavoro straordinario; non sono considerati i costi di gestione degli immobili

USCITE ENTRATE percentuale di recupero

844.100,00 648.000,00 76,77%

431.000,00 99.000,00 22,97%

220.000,00 114.400,00 52,00%

165.000,00 80.500,00 48,79%

258.000,00 99.340,00 38,50%

61.000,00 105.000,00 172,13%

USO LOCALI 11.000,00 10.000,00 90,91%

1.990.100,00 1.156.240,00 58,10%

RIEPILOGO

ILLUMINAZIONE VOTIVA

Proventi da tariffe

ASILI NIDO

ILLUMINAZIONE VOTIVA

IMPIANTI SPORTIVI

CENTRI RICREATIVI DIURNI

SERVIZI EXTRA SCOLASTICI

ONERI DIVERSI PER COSTI COMUNI

MENSE

Punto 19, D.M. 31.12.1983

SPESE DI PERSONALE 
SPESE PER ACQUISTO BENI E SERVIZI Proventi e canoni
ONERI DIVERSI PER COSTI COMUNI



1  

ALLEGATO "B" 

TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE Anno 2025 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Tariffe riservate agli iscritti RESIDENTI A BRESSO 
 

REFEZIONE SCOLASTICA – COSTO PASTO 

quota intera – ISEE superiore a € 16.000,01 € 5,80 

quota ridotta per ISEE compreso tra € 9.000,01 e € 16.000,00 € 5,40 

quota ridotta per ISEE compreso tra € 3.000,01 e € 9.000,00 € 3,70 

quota ridotta per ISEE compreso tra € 0.00 e € 3.000,00 € 2,30 

Quota per operatori scolastici (personale ATA, segreteria, ecc.) Quota intera 

Riduzioni per gli iscritti residenti appartenenti allo stesso nucleo familiare: 

- 2° iscritto al servizio mensa di età maggiore: riduzione del 20% sulla quota spettante 

- 3° e successivi iscritti al servizio mensa di età maggiore rispetto al 2° iscritto: riduzione del 50% 

sulla quota spettante 
Nel calcolo degli iscritti al servizio mensa si tiene conto anche dei minori presenti nello stesso nucleo 

familiare iscritti al servizio Asilo Nido Comunale di Bresso. 

N.B. La quota non può comunque essere ridotta ad un importo inferiore alla quota minima prevista di € 

2,30. 

PENALE PER MANCATA ISCRIZIONE AL SERVIZIO: € 50,00 
N.B. Il Regolamento vigente prevede l’applicazione della penale per ogni singolo utente non iscritto entro i 

termini di scadenza. 
 

PRE / POST / PRE-POST - COSTO MENSILE 

SCUOLA DELL’INFANZIA  

Pre scuola 7:30/8:00 € 21,00 

Post scuola ore 16:00/17:00 (compresa merenda) € 30,00 

Post scuola ore 16:00/18:00 (compresa merenda) € 40,00 

Pre/Post scuola 16:00/17:00 (compresa merenda) € 45,00 

Pre/Post scuola 16:00/18:00 (compresa merenda) € 55,00 

SCUOLA PRIMARIA 

Pre scuola 7:30/8:20 € 25,00 

Post scuola 16:30/18:00 (compresa merenda) € 35,00 

Pre/Post scuola (compresa merenda) € 50,00 

PENALE PER DISDETTA: € 10,00 
 

BABYSITTERAGGIO 

costo di 1 ora (18:00 - 19:00 - in prosecuzione Post scuola) € 3,00 

costo di 2 ore (17:00 – 19:00) € 7,00 

 
CENTRI RICREATIVI DIURNI – COSTO SETTIMANALE (PASTO INCLUSO) 

Quota settimanale € 80,00 

Supplemento Pre-CRD (7,30 – 8,30) € 5,00 

Supplemento Post-Crd (16,30 – 18,30) € 5,00 

PENALE PER DISDETTA: € 10,00 
 

SPAZIO COMPITI PER STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE INFERIORI 

Quota settimanale € 30,00 



2  

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE 

 
Tariffe riservate agli iscritti NON RESIDENTI A BRESSO 

 

 
REFEZIONE SCOLASTICA – COSTO PASTO 

Costo pasto - quota intera € 5,80 
 

Non sono previste riduzioni per gli iscritti NON RESIDENTI 

 
PENALE PER MANCATA ISCRIZIONE AL SERVIZIO: € 50,00 
N.B. Il Regolamento vigente prevede l’applicazione della penale per ogni singolo utente non iscritto entro i 

termini di scadenza. 

 
PRE / POST / PRE-POST - COSTO MENSILE 

SCUOLA DELL’INFANZIA  

Pre scuola 7:30/8:00 € 40,00 

Post scuola 16:00/17:00 (compresa merenda) € 50,00 

Post scuola 16:00/18:00 (compresa merenda) € 60,00 

Pre/Post scuola 16:00/17:00 (compresa merenda) € 70,00 

Pre/Post scuola 16:00/18:00 (compresa merenda) € 80,00 

SCUOLA PRIMARIA  

Pre scuola elementare 7:30/8:20 € 40,00 

Post scuola elementare 16:30/18:00 (compresa merenda) € 50,00 

Pre/Post scuola elementare (compresa merenda) € 70,00 

PENALE PER DISDETTA: € 10,00 

 
BABYSITTERAGGIO 

costo di 1 ora (18:00 19:00 - in prosecuzione Post scuola) € 5,00 

costo di 2 ore (17:00 – 19:00) € 10,00 

 
CENTRI RICREATIVI DIURNI – COSTO SETTIMANALE (PASTO INCLUSO) 

Quota settimanale € 115,00 

Supplemento Pre-CRD (7,30 – 8,30) € 5,00 

Supplemento Post-Crd (16,30 – 18,30) € 5,00 

PENALE PER DISDETTA: € 10,00 

 
Per gli alunni delle Scuole Secondarie inferiori NON RESIDENTI non è previsto il servizio Spazio Compiti. 



3  

SERVIZI PRIMA INFANZIA 

ASILI NIDO 

QUOTA FISSA DI ISCRIZIONE ASILI NIDO (non rimborsabile) € 30,00 

QUOTA DI ACCETTAZIONE DEL POSTO ASILO NIDO (da rimborsare) € 150,00 

QUOTE FISSE DI CONTRIBUZIONE MENSILE 

VALIDE FINO AL 31 AGOSTO 2025 

 

 
QUOTE 

 

 
ISEE 

 

TARIFFE PART TIME 

8:30 – 13:00 

pre part time 

7:30 – 8:30 

post part time 

16:00 – 18:00 

QUOTA 1 da 0 a 6000,00 € 120,00 € 30,00 

QUOTA 2 6000,01 a 7000,00 € 130,00 € 30,00 

QUOTA 3 7000,01 a 8000,00 € 140,00 € 30,00 

QUOTA 4 8000,01 a 9000,00 € 150,00 € 30,00 

QUOTA 5 9000,01 a 10000,00 € 160,00 € 30,00 

QUOTA 6 10000,01 a 11000,00 € 170,00 € 30,00 

QUOTA 7 11000,01 a 12000,00 € 180,00 € 30,00 

QUOTA 8 12000,01 a 13000,00 € 190,00 € 30,00 

QUOTA 9 13000,01 a 14000,00 € 200,00 € 30,00 

QUOTA 10 14000,01 a 15000,00 € 210,00 € 30,00 

QUOTA 11 15000,01 a 16000,00 € 220,00 € 30,00 

QUOTA 12 16000,01 a 17000,00 € 230,00 € 30,00 

QUOTA 13 17000,01 a 18000,00 € 250,00 € 30,00 

QUOTA 14 18000,01 a 20000,00 € 270,00 € 30,00 

QUOTA 15 20000,01 a 23000,00 € 300,00 € 30,00 

QUOTA 16 23000,01 a 26000,00 € 320,00 € 30,00 

QUOTA 17 oltre 26000,01 € 340,00 € 30,00 

QUOTA 18 NON RESIDENTI € 400,00 € 30,00 



4  

 
QUOTE 

 
ISEE 

TEMPO 

PIENO 
8:30 - 16:00 

 
pre nido 
7:30 - 8:30 

 
post nido 

16:00 - 18:00 

pre-post 

nido 
7:30 – 8:30 

16:00 – 18:00 

QUOTA 1 da 0 a 6.000,00 € 175,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 2 6.000,01 a 7.000,00 € 180,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 3 7.000,01 a 8.000,00 € 190,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 4 8.000,01 a 9.000,00 € 200,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 5 9.000,01 a 10.000,00 € 210,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 6 10.000,01 a 11.000,00 € 220,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 7 11.000,01 a 12.000,00 € 230,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 8 12.000,01 a 13.000,00 € 240,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 9 13.000,01 a 14.000,00 € 250,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 10 14.000,01 a 15.000,00 € 270,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 11 15.000,01 a 16.000,00 € 290,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 12 16.000,01 a 17.000,00 € 320,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 13 17.000,01 a 18.000,00 € 340,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 14 18.000,01 a 20.000,00 € 360,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 15 20.000,01 a 23.000,00 € 380,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 16 23.000,01 a 26.000,00 € 400,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 17 oltre 26.000,00 € 420,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 18 NON RESIDENTI € 500,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 



5  

QUOTE FISSE DI CONTRIBUZIONE MENSILE 

VALIDE DAL 1° SETTEMBRE 2025 

 

 
QUOTE 

 

 
ISEE 

 

TARIFFE PART TIME 

8:30 – 13:00 

pre part time 

7:30 – 8:30 

post part time 

16:00 – 18:00 

QUOTA 1 da 0 a 6000,00 € 128,00 € 30,00 

QUOTA 2 6000,01 a 7000,00 € 139,00 € 30,00 

QUOTA 3 7000,01 a 8000,00 € 149,00 € 30,00 

QUOTA 4 8000,01 a 9000,00 € 160,00 € 30,00 

QUOTA 5 9000,01 a 10000,00 € 171,00 € 30,00 

QUOTA 6 10000,01 a 11000,00 € 181,00 € 30,00 

QUOTA 7 11000,01 a 12000,00 € 192,00 € 30,00 

QUOTA 8 12000,01 a 13000,00 € 203,00 € 30,00 

QUOTA 9 13000,01 a 14000,00 € 214,00 € 30,00 

QUOTA 10 14000,01 a 15000,00 € 224,00 € 30,00 

QUOTA 11 15000,01 a 16000,00 € 235,00 € 30,00 

QUOTA 12 16000,01 a 17000,00 € 246,00 € 30,00 

QUOTA 13 17000,01 a 18000,00 € 267,00 € 30,00 

QUOTA 14 18000,01 a 20000,00 € 288,00 € 30,00 

QUOTA 15 20000,01 a 23000,00 € 321,00 € 30,00 

QUOTA 16 23000,01 a 26000,00 € 342,00 € 30,00 

QUOTA 17 oltre 26000,01 € 363,00 € 30,00 

QUOTA 18 NON RESIDENTI € 428,00 € 30,00 



6  

 
QUOTE 

 
ISEE 

TEMPO 

PIENO 
8:30 - 16:00 

 
pre nido 
7:30 - 8:30 

 
post nido 

16:00 - 18:00 

pre-post 

nido 
7:30 – 8:30 

16:00 – 18:00 

QUOTA 1 da 0 a 6.000,00 € 187,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 2 6.000,01 a 7.000,00 € 192,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 3 7.000,01 a 8.000,00 € 203,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 4 8.000,01 a 9.000,00 € 214,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 5 9.000,01 a 10.000,00 € 224,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 6 10.000,01 a 11.000,00 € 235,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 7 11.000,01 a 12.000,00 € 246,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 8 12.000,01 a 13.000,00 € 256,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 9 13.000,01 a 14.000,00 € 267,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 10 14.000,01 a 15.000,00 € 288,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 11 15.000,01 a 16.000,00 € 310,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 12 16.000,01 a 17.000,00 € 342,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 13 17.000,01 a 18.000,00 € 363,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 14 18.000,01 a 20.000,00 € 385,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 15 20.000,01 a 23.000,00 € 406,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 16 23.000,01 a 26.000,00 € 428,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 17 oltre 26.000,00 € 449,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

QUOTA 18 NON RESIDENTI € 535,00 € 30,00 € 50,00 € 65,00 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

ATTIVITÀ CENTRO ESTIVO PRIMA INFANZIA 
Quote iscrizione IMPORTO 

Costo per 1 settimana di frequenza € 45,00 

Costo per 2 settimane di frequenza € 75,00 

Costo per 3 settimane di frequenza € 105,00 

Costo per 4 settimane di frequenza € 135,00 

Costo per frequenza intero periodo (se superiore alle 4 settimane) € 165,00 

Le quote di iscrizione al servizio estivo: 

1. sono corrisposte anticipatamente in unica soluzione all’atto della conferma della 

disponibilità del posto; 
2. non sono rimborsabili in caso di ritiro dell’iscrizione o di mancata frequenza. 



7  

TEMPO PER LE FAMIGLIE 
 

QUOTE CONTRIBUZIONE SERVIZIO TEMPO PER LE FAMIGLIE “IL NUOVO CORTILE” 

 
RESIDENTI 

NON 

RESIDENTI 

ISCRIZIONE ANNUALE € 30,00 € 35,00 

RETTA MENSILE VARI PERCORSI ESPERIENZIALI 

FREQUENZA 1 GIORNO A SETTIMANA 
(POSSIBILE ISCRIZIONE PER PIU’ GIORNI SETTIMANALI) 

 
€ 30,00 

 
€ 40,00 

RETTA MENSILE PERCORSI SPERIMENTALE: SOLO BAMBINO 

“ESCO DAL GUSCIO” 
(FREQUENZA 1 GIORNO A SETTIMANA) 

 
€ 35,00 

 
€ 45,00 

PERCORSI LABORATORIALI: ADULTO-BAMBINO / ADULTI 

3/5 INCONTRI 

 

€ 35,00 

 

€ 45,00 

PERCORSI LABORATORIALI: ADULTO-BAMBINO / ADULTI 

6/8 INCONTRI 

 

€ 45,00 
 

€ 65,00 



8  

SPAZI COMUNALI 
 
 

SALA CONSILIARE – utilizzo concesso da Presidente del Consiglio e/o dal 

Sindaco 

 

 
Da lunedì a 

venerdì 

dalle 9:00 alle 18:00 € 300,00 

dalle 9:00 alle 13:00 € 150,00 

dalle 14:00 alle 18:00 € 150,00 

dalle 19:00 alle 23:00 € 200,00 

Sabato o 

domenica 

dalle 9:00 alle 18:00 € 400,00 

dalle 19:00 alle 23:00 € 300,00 

 
SALA DON GIUSSANI - PIANO TERRA IN VIA CAVOUR  

PER LE ASSOCIAZIONI ISCRITTE ALL’ALBO  

Intera giornata € 50,00 

Mezza giornata o 1 serata € 25,00 

Iniziative in collaborazione con il Comune, dietro approvazione di GC Uso gratuito 

Per i privati e per le Associazioni non iscritte all’Albo si applicano le tariffe per l’utilizzo della Sala 

Consiliare. 

 

TEATRO CIVICO “SANDRO PERTINI” – VIA 

BOLOGNA 

TARIFFA PER SINGOLO UTILIZZO 

RICHIEDENTI PRIMO UTILIZZO in 
un anno solare 

SUCCESSIVI 

• Associazioni iscritte all’Albo Comunale 

• Partiti politici rappresentati in C.C. 
• Collaborazioni/convenzioni con l’Ente 

euro 200,00 euro 500,00 

• Soggetti privati 

• Soggetti pubblici fuori territorio 
• Associazioni non iscritte all’Albo Comunale 

euro 500,00  

• Scuole del territorio 

• Scuole Civiche 

Gratuito (ad anno scolastico) 

per attività legate ai percorsi formativi 

 
Costi di gestione previsti per l’apertura del Teatro Civico Pertini, per ogni evento: 

 

DESCRIZIONE COSTO 
PER EVENTO DI 4 ORE 

Costo personale comunale medio (2 persone) euro 120,00 

Costo n. 2 operatori della sicurezza (rischio alto) euro 240,00 

Costo pulizie euro 101,50 

 
Tot. (escluso utenze non ancora quantificabili) 

euro 461,50 



9  

SERVIZIO SPORT 
Tariffari in base al numero di ore di utilizzo, con agevolazioni per le squadre composte da 

almeno il 50% degli iscritti residenti a Bresso. 
 

CENTRO SPORTIVO VIA DELEDDA 

CAMPI CALCIO A - G - N 
Società iscritte all’albo delle Associazioni di Bresso 
Composizione Squadra Under 18 Over 18 

Costo Orario Residenti >= 50 % € 5,00 € 10,00 

Residenti < 50 % € 15,00 € 30,00 

 
Società NON Iscritte All’albo delle Associazioni di Bresso e Privati 
Tariffa Unica ½ campo € 90,00 

Costo Orario 
Tariffa Unica campo intero € 180,00 

 

CAMPI CALCIO D - F 
Società iscritte all’albo delle Associazioni di Bresso 
Composizione Squadra Under 18 Over 18 

Costo Orario Residenti >= 50 % € 3,00 € 5,00 

Residenti < 50 % € 5,00 € 10,00 

 

Società NON Iscritte All’albo delle Associazioni di Bresso e Privati 

Tariffa Unica ½ campo € 40,00 
Costo Orario 

Tariffa Unica campo intero € 80,00 

 

NOTE - Le tariffe degli spazi allenamento sul campo da calcio a 11 si intendono 

di metà campo. 
Il calendario sportivo verrà gestito in base alle disponibilità del Centro, dando 
priorità alle squadre residenti a Bresso. 

 
PISTA ATLETICA 

Società Iscritte All’albo Delle Associazioni Di Bresso 

Composizione Società 
Società 

con meno di 100 iscritti 
Società 

con oltre100 iscritti 

Residenti >= 50 % € 1.500,00 € 2.000,00 

Residenti < 50 % € 2.000,00 € 2.500,00 

 

Ingressi 

Tipologia  
Non 

Residenti 
Residenti 

Costo Utilizzo 
Ingresso Giornaliero € 4,00 € 3,00 

10 Ingressi € 33,00 € 26,00 

 



10  

NOTE - Le tariffe degli spazi allenamento sulla pista di Atletica si intendono 
stagionali. 
La stagione ricompresa nel forfettario va dal 1° settembre al 30 giugno. 

Gli ingressi ai privati verranno gestiti in base alle disponibilità spazi. 

PALESTRE COMUNALI 

Società iscritte all’albo delle Associazioni di Bresso 
Composizione Squadra Under 18 Over 18 

Costo Orario Residenti >= 50 % € 3,00 € 4,00 

Residenti < 50 % € 4,00 € 5,00 

 

Attività di Ballo 
Società iscritta all’albo 

€ 14,00 

Costo Orario 
Affitto palestra  
Società iscritta all’albo 

€ 17,00 

Affitto palestra  
Società NON iscritta all’albo 

€ 30,00 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11  

ALLEGATO "C" 
 
 

TARIFFE SUAP 
 

 
 

PROCEDIMENTI SUAP 
 

TARIFFE 

Procedimenti ordinari / Scia condizionata € 250,00 

SCIA semplificata ed Unica € 80,00 

Autorizzazione per manifestazione temporanea € 125,00 

Comunicazione € 40,00 

Pratiche irricevibili € 30,00 

Procedimenti con Conferenza di servizi € 500,00 

Procedimenti con Conferenza di servizi per grandi strutture di 

vendita 
€.1.000,00 

Comunicazioni di cessazioni attività esenti 



12  

ALLEGATO “D” 
 
 

TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA UFFICIO TECNICO 
 

 
Certificati di destinazione urbanistica previsti dall’art. 30 del 

D.P.R. 380/2001 e successive modificazioni 
€. 100,00 

Certificati storici di destinazione urbanistica previsti dall’art. 

30 del D.P.R. 380/2001 e successive modificazioni 
€. 150,00 

Pareri preventivi €. 300,00 

Permesso di Costruire, Segnalazione Certificata d’Inizio 

Attività alternativa al Permesso di Costruire, Segnalazione 

Certificata d’Inizio Attività, Comunicazione Inizio Lavori 

Asseverata 

 
€. 100,00 

Permesso   di   Costruire,   Segnalazione   Certificata d’Inizio 

Attività alternativa al Permesso di Costruire, Segnalazione 

Certificata d’Inizio Attività, soggetti al pagamento degli oneri 

di urbanizzazione e/o al costo di costruzione: 

 

- fino a 300 mc o 100 mq di S.l.p. €. 100,00 

- incremento per ulteriori 150 mc o 50 mq di S.l.p. o frazione € 50,00 fino ad un massimo di € 500,00 

Segnalazione Certificata d’Agibilità €. 50,00 

Piani Attuativi e Programmi Integrati d’Intervento €. 500,00 

Certificati ed attestazioni in materia urbanistico - edilizia €. 100,00 

Autorizzazioni paesaggistiche €. 200,00 

Accesso ai documenti relativi a pratiche edilizie (L. 241/90):  

- per pratiche con anno di riferimento antecedente al 2020 €. 45,00/pratica 

- per pratiche con anno di riferimento successivo al 2020 €. 40,00/pratica 



13  

ALLEGATO "E" 

 
 

TARIFFE ACCESSO ED ESTRAZIONE COPIA ALTRI ATTI NON DI 

COMPETENZA DELL’UFFICIO TECNICO 
 
 
 

OGGETTO TARIFFA VIGENTE (*) 

COPIA VERBALI INCIDENTI STRADALI € 30,00  

   

ELABORATI TECNICI   

A4 BN € 0,20 (*1) 

A3 BN € 0,50 (*2) 

A4 COLORE € 0,50  

A3 COLORE € 1,00  

FINO A0  BN € 2,00  

OLTRE A0 BN € 2,00 + 2 MQ O FRAZIONE  

FINO A0 COLORE € 8,00  

OLTRE A0 COLORE € 8,00 + 8 MQ O FRAZIONE  

RIPR SU SUPPORTO INFORMATICO CD € 5,00 FINO A 100 MB  

CD € 15,00  

DVD € 20,00 FINO A 1,5 GB  

DVD € 50,00 OLTRE 1,5 GB  

DIRITTO DI VISURA E RICERCA D’ARCHIVIO €. 15,00  

   

COPIE GENERICHE   

FOTOCOPIA A4 € 0,20 (*1) 

FOTOCOPIA A3 € 0,50 (*2) 

DIRITTO DI VISURA E RICERCA D’ARCHIVIO €. 15,00  

   

TASSE DI CONCORSO € 5,00  
 

(*1) da applicare oltre la quinta facciata 

(*2) da applicare oltre la seconda facciata 



14  

ALLEGATO "F" 
 
 

TARIFFE SERVIZI E CONCESSIONI CIMITERIALI IN VIGORE DAL 01/01/2025 
 

 
OPERAZIONI CIMITERIALI TARIFFA 

INUMAZIONE CAMPO COMUNE 263,00 

REINUMAZIONE IN CAMPO INDECOMPOSTI 263,00 

ESTUMULAZIONE DA COLOMBARO 231,00 

ESTUMULAZIONE DA OSSARIO 116,00 

ESTUMULAZIONE DA TOMBA 210,00 

ESUMAZIONE DA CAMPO COMUNE 284,00 

TUMULAZIONE IN COLOMBARO 210,00 

TUMULAZIONE CENERI/RESTI IN OSSARIO 105,00 

TUMULAZIONE CENERI O RESTI IN COLOMBARO 231,00 

TUMULAZIONE CENERI IN TOMBA/CAPPELLA 231,00 

TUMULAZIONE SALMA IN TOMBA/CAPPELLA 231,00 

TUMULAZIONE SALMA IN TOMBA CON TAGLIO VIALE 473,00 

TRASLAZIONE DA OSSARIO 63,00 

INUMAZIONE PRODOTTI ABORTIVI 158,00 

ESUMAZIONE STRAORDINARIA CAMPO COMUNE 462,00 

TRASLAZIONE CENERI/RESTI DA OSSARIO A OSSARIO 210,00 

ESTUMULAZIONE STRAORDINARIA DA COLOMBARO 485,00 

ESTUMULAZIONE STRAORDINARIA DA OSSARIO 404,00 

ESTUMULAZIONE STRAORDINARIA TOMBA/CAPPELLA 381,00 

CONCESSIONI  

COLOMBARI SUP/SOPR. 3.176,00 

COLOMBARI INFERIORI 2.541,00 

CONCESSIONE OSSARIO 700,00 

OSSARIO TUMULAZIONE RESTI DA ESTUM. 317,00 

CONCESSIONE TERRENO TOMBA 3.176,00 

CONCESSIONE TOMBA 1 POSTO 635,00 

CONCESSIONE TOMBA 2 POSTI 1.270,00 

CONCESSIONE TOMBA 3 POSTI 1.906,00 



15  

COLLAUDO MONUMENTO IN TOMBA 181,00 

COLLAUDO MONUMENTO IN CAMPO COMUNE 88,00 

CIPPO CAMPO COMUNE/INDECOMPOSTI 500,00 

CIPPO CAMPO COMUNE/INDECOMPOSTI CORDOLO E GHIAIA 800,00 

CASSETTINA RESTI 38,00 

TARIFFE NON RESIDENTI MORTI IN BRESSO  

COLOMBARO 3.465,00 

OSSARIO 924,00 

INUMAZIONE IN CAMPO COMUNE 254,00 

ALTRE TARIFFE  

DEPOSITO CAUZIONALE ULTIMAZIONE LAVORI 254,00 

CANONE TRIMESTRALE LOCULO IN ATTESA FINE LAVORI 190,00 

DEPOSITO SALMA CAMERA MORTUARIA DA 0 A 7 GG. 12,00 

DEPOSITO SALMA CAMERA MORTUARIA OLTRE 8 GG. 40,00 

AFFIDO CENERI 116,00 

AUTORIZZAZIONE AL TRASPORTO SALMA/RESTI/CENERI 23,00 

LAMPADA VOTIVA 20,00 

LAMPADA VOTIVA CON INVIO AVVISO VIA E MAIL/APP IO 19,50 

DISPERSIONE CENERI 110,00 

 


